<sup>18)</sup> Turótzii Chronicon: addit etiam mille tauros ingentes.

<sup>19)</sup> Turótzii Chronicon: „Teutonici vero locum eundem — Schilt — Berg vocant.“ — Anonymus Belae II. Regis Notarius Cap. L. „Silva magna, quae nunc Vertus vocatur, propter clypeos Teothonicorum inibi dimisso.“ Mons Vértes longe, lateque porrigitur; ad Tatam in Provincia Comaromiensi incipit, et ad Albensemi accedit, ultimatum colles in Veszprimiensem diffundit, circa possessionem Bársonyos, ubi Henricus redux, teste Simone de Keza „primum descensum in monte Barsunus fecisse comprobatur. Quia vero fame ac siti defecerant, in eodem loco ex parte Regis (Andreae) potus et cibus in maxima copia fuit ministratus, indeque eruplati quamplurimi, cum Caesaris vigiles incautis obtutibus Hungaros vidissent hinc inde equitantes, in pactis fraudem interesse crediderunt, quod exercitu declarantes dixerunt, ut ad persequendum eos advenisset. Et quamvis plures in feretris habentes purpurea lectisternia, aegritudine fatigati ducerentur, dimissis feretris, et lectis purpureis, equos ascenderunt, orto sole villam Urs (Örs) coniungentes. Et cum Castellanus, qui in porta erat, cognovisset, quod gens armata — pertransiret, cum suis se armavit, dumque transeuntem turmam a longis aspiciens tueretur, aegroti, qui dimissis feretris, et lectisterniis in Monte Barsunus in equis equitaverant, allocatis curribus, per indagines transibant. Quorum scutiferi, ut retro viderunt aciem Castellani — absfugerunt. Unde usque hodie in transitu ipso, equorum ferramenta, gladii, et plura his similia, aquis exsiccati, solent inveniri. Mons vero Barsunus propter lectisternia, sic reicta, quae fuere purpurea, de terricolis extitit nominatus.“

### De Nuptiis

Salamonis cum Domina Sophia, quomodo in  
pueritia per Patrem coronatus est.

*Celebratis cum Sophia Imperatoris filia nuptiis, Andreas,  
promissorum immemor, Salomonem coronari iubet, ob  
idque se cum Bela fratre, intestino bello implicat  
Anno 1059.*

Postquam autem Cesar cum tanto dedecore fugit in terram suam de Hungaria; Rex Andreas mittens ad eum Legatos, petivit ab eo, ut Sophiam filiam suam Salomoni

filio suo matrimonio copulandam, ut promiserat, concederet. <sup>1)</sup> Cesar autem, quemadmodum iureiurando promisserat, fideliter complevit. Regalibus itaque nuptiis iuxta fluvium Morva celebratis, et federibus pacis firmiter roboratis, Cesar, et Rex cum gaudio sunt reversi. At Rex Andreas post hec cito incidit in paralisim, et tam nivali, quam estivali tempore super trabam <sup>2)</sup> ferebatur. <sup>3)</sup> Post mortem itaque Sancti Regis Stephani transacti sunt anni undecim, menses quatvor, usque ad annum primum imperii Andree Regis. <sup>4)</sup> Interea vero Petrus Teutonicus, vel verius Venetus, primo, et secundo regnavit annis quinque et dimidio. Aba vero regnavit annis tribus. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Legationem anno 1053. Salomonis natali contigisse, certum est; ut adeo Sophia anno 1052. conditionate fuerit promissa, si Andreae filius nasceretur: id quod etiam Aloldus perhibet, dum Salomonii vix nato filiolam ab Henrico despontam fuisse innuit. Pactionem vero nuptialem inter Andreae filium, et Henrici filium itidem confirmatam synchroni scriptores docent.

<sup>2)</sup> Traba, vox Du Fresne ignota; videtur autem purpurea sedes, aut lectus portatilis fuisse, ac ex Trabea detorta; quae toga erat per totum purpurae fasciis, virgisque latoribus, velut trabibus transversis distincta, unde ei et nomen. Haugen Lib. III. Cap. 35. „In dem fiel könig Andreas in ein grosse kranckheyt, also das man in in einer rosspar furen, vnd in einem sessel tragen müst.“

<sup>3)</sup> Ferebatur, Portabatur.

<sup>4)</sup> Palnari errore; a morte enim Sancti Stephani, quae in diem 15. Augusti 1038. (quo Ecclesia Hungarica olim memoriam quoque S. Stephani colebat, ut Missale Zagrabiensis Ecclesiae an. 1511. Venetius procusum testatur) incidit, usque finem Septembris 1047. quo Andream corona redimitum constat, fluxerunt anni novem cum excessu unius mensis; dubitari ergo non potest, incuria librariorum annum XI. pro IX. substitutum fuisse: quum Compilator hanc chronotaxim ipse corrigat.

<sup>5)</sup> Chronicum in Missali MSC. membranaceo Bibliothecae Regnicolaris ad an. 1041. „Petrus rex eiicitur, et Abba in regem elevatur.“ ad an. 1044. „Abba Rex interficitur, et Petrus rex in pristinum restituitur.“ et ad an. 1047. „Petrus rex cum dolo obsecatur, et Andreas rex elevatur.“ — et Magno Varadinense Chronicum: „mortuo autem S. Stephano Rege, regnum vacavit vero regimine annis undecim (novem) mensibus quatvor et medio.“

*Bela hac re offensus, cum familia in Poloniam, ad Boleslaum, auxilia petiturus, confugit Anno 1059. et commisso ad Tybiscum cum fratre praelio, superior redit, Regnoque potitur Anno 1061.*

Quia plerumque carnalis amor, et consanguineitatis affectio impedire solent equitatem; ideo filialis amor in Andrea Rege vicit iusticiam: nam filium suum Salomonem adhuc puerulum, <sup>1)</sup> anno imperii sui XII. <sup>2)</sup> confectus senio, in Regem fecit inungi. Cunque in consecratione eius caneretur: Esto Dominus fratrum <sup>3)</sup> tuorum. Et hoc per interpretem Bele Duci innotuisset, quod Salomon infantulus sibi Dominus <sup>4)</sup> constitueretur, graviter est indignatus. Cum autem esset sagacissimi consilii, precavens sibi ab insidiis, Regis Andree fratris sui, <sup>5)</sup> cum omni sua familia recessit in Poloniam, ad sacerum suum. <sup>6)</sup> Quo auditu, Rex Andreas timens illius machinamenta, filium suum Salomonem transmisit ad Imperatorem Teutonicorum, <sup>7)</sup> sacerum suum. <sup>8)</sup> Secuti sunt autem eum plurimi Primate Hungarie. Interea Dux Bela omnem iniuriam, quam ei frater suus Rex Andreas intulerat, notificavit socero suo, Duci Polonie. Dux autem Polonie auxiliatus est ei fideliter et efficaciter. Dux itaque Bela, tribus agminibus socii sui munitus, reversus est in Hungariam. Rex autem Andreas pernoscens eum cum exercitu intrasse in Hungariam; ab Imperatore Teutonicorum duos Duces, videlicet Vilhelnum, <sup>9)</sup> et Poth <sup>10)</sup> in auxilium suum fecit adduci. Ducem quoque Bohemorum, <sup>11)</sup> qui consanguinitate eidem attinebat, mercede conduxit, et confidebat in multitudine conductorum. Hungaros autem non multos habebat; quam plurimi enim Salomonem filium suum secuti fuerant, et ex hiis, qui remanserant, plurimi ad Ducem Belam fluxerant. Nunciatum est autem Bele, quod Andreas maximam haberet multitudinem conductorum, elegitque magis mori in bello, quam sine pugna ab exercitu Regis declinare: tunc intrepidus concitatum duxit exercitum super Andream Regem versus Tysciam; <sup>12)</sup> Vilhelmus vero, et Poth Duces Tentonico furore concitati, cum agminibus suis festinanter Tysciam transierunt,

et commisso prelio, ab utraque parte fortiter est pugnatum; sed adiuvante Domino, Dux Bela victoriam obtinuit: fere omnibus Teutonicis ibidem interfectis, et Ducibus eorum comprehensis. Porro Hungari, qui erant apud Audream Regem, videntes victoriam fecisse Ducem Belam, dimisso Andrea Rege, versi sunt ad Ducem Belam.<sup>13)</sup> Rex autem Andreas fugit versus Teutoniam; sed evadere non potuit: captus est enim ad portas Musun, et negligenter detentus,<sup>14)</sup> in silva Bokon,<sup>15)</sup> ad villam suam, que dicitur Scirioch,<sup>16)</sup> mortuus est.<sup>17)</sup> Sepultus est autem in monasterio S. Aniani Confessoris, quod idem Rex construxit in Tyhon, iuxta lacum Balatun.<sup>18)</sup> Sed et Dux Bohemorum captus est et cecatus.<sup>19)</sup> Vilhelmus vero, et Poth Duces adducti sunt ad Belam Ducem, qui eos libere abire permisit.<sup>20)</sup>

<sup>1)</sup> Puerulus recens natus.

<sup>2)</sup> Id est anno 1059.

<sup>3)</sup> Frater, nomen consanguinitatis, vel propinguitatis.

<sup>4)</sup> Dominus, hoc loco Princeps, seu Rex.

<sup>5)</sup> Conf. Turótzii Chron. P. II. Cap. XLIV.

<sup>6)</sup> Socrer, levir, et lato sensu affinis: Miceslaus enim Belae socrer iam anno 1034. decessit; anno autem 1059. rerum apud Polonus Boleslaus, Casimiri filius, Micislai nepos potiebatur. Haugen Lib. III. Cap. 35. „zoch er mit seiner haussfrauen, vnd Kinden, vnd vil Vngarischer Fürsten vnd herrn im wider in Poln zu seinen Schwecher.“

<sup>7)</sup> Henricum IV; Henricus enim III. anno 1056. III. Nonas Octobris vitam posuit. „Filium suum Henrico regi per Tiedbal-dum comitem transmisit“ Hermanni continuator.

<sup>8)</sup> Perinde affinis notione; erat autem Henricus IV. Andreae levir.

<sup>9)</sup> Lambertus Schafnaburgensis ad an. 1061: „Rex Wilhel-mum, marchionem Thuringorum, et Epponem, Citicensem episcopum cum Duce Boëmorum, et exercitu Baioarico illuc misit.“ Annalista Saxo Wilhelnum filium Wilhelmi de Wimmare compellat.

<sup>10)</sup> „Pot de Lebyn, qui nomine alio Ernistus est vocatus, hic cum multis militibus adiit in Hungariam; de isto Comitis Conradi de Altenburg origo esse habet.“ — Sim. de Keza. — et Turótzi P. II. Cap. XIV. „propterea Poth fuit appellatus, quia internuntius erat inter Imperatorem Conradum, et Andream, ac Salomonem Reges. Poth enim Teutonice, Latine nuntius sonat.“ Ad eum modum noster quoque.

<sup>11)</sup> Spitigneus Dux Bohemiae.

<sup>12)</sup> Nempe in Ducatum trans Tybiscum situm.

<sup>13)</sup> Quemadmodum Victoria a Bela stetit: ita etiam causam eius non iniustam fuisse Hungarorum ad illum confluxus docet. Conf. Miller Iacobi Disquisitionem Hist. Crit. belli fraterni inter Andr. I. et Bel. I. M. Varad. 1782. in 8°.

<sup>14)</sup> Negligenter detentus, i. e. Male habitus.

<sup>15)</sup> Silva Bakony multos complexa montes, duodecim fere in longum, in latum duo, quatvor, et quinque milliaria per Conitatum Veszprimiensem protenditur.

<sup>16)</sup> Ad villam suam Scirioch, Turótzii Chronicon „crucem (curtem) suam, quae dicitur Stirem.“ MSC. Scire, utraque Edit. Brun. et August. Stircz; verisimiliter hodiernum oppidum Zircz, ubi Emericus Rex Abbatiam B. M. V. pro Ordine Cisterciensium postea fundavit, hodieque florentem.

<sup>17)</sup> Paralyticus, ac ut Hermanni continuator ad an. 1060. scribit, febre pulsatus. — Lambertus Schafnaburgensis equo exesus, ac pugnantium pedibus conculcatum fuisse narrat.

<sup>18)</sup> Chronicon Posoniense „et sepultus est in Tyhon — cum suo filio David.“

<sup>19)</sup> Turótzii Chronicon „et sine scitu ducis Belae exoculatus.“ — Stephanus Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 147. non ipsum Spitigneum Bohemiae ducem, sed aliquem copiarum Bohemicarum ductorem ab Hungaris captum, ac oculis orbatum vult.

<sup>20)</sup> De Wilhelmo, Lambertus Schafnaburgensis addit: „Cuius virtus tantae admirationi apud barbaros fuit, ut Joas (Geysa) filius Belis, pro illius tum gentis moribus haud desperatae indolis adolescentis, ultro patrem exoraret, non modo ut eum iure belli intactum sineret; sed etiam, ut affinitate sibi iungeret, despontata ei filia (Sophia) sua, sorore Jojade.“ id est sorore Geysae, ut iam alibi memoravi. Sed Sophiam Wilhelmus, morte præeventus, ducere non potuit, nupsitque Udalricho Marchioni Carinthiae, et post huius obitum, Magnoni Saxoniae Duci.

## De Coronacione, Vita, et Morte Regis Bele Primi.

*Bela Dux Albae Regiae Anno 1061. Sacro diademate  
incipitur, regnatque laudabiliter.*

Igitur Dux Bela, vocatus Benyn. <sup>1)</sup> victor, cum triumpho venit in Civitatem Albam, ibique regali diademate, inungentibus eum Episcopis, feliciter est coronatus. <sup>2)</sup> Te-

nuit autem Regnum pacifice, sine molestatione hostium, et quesivit bona genti sue. Inter cetera siquidem peritie sue argumeuta ostendens, fecit fabricari numos magne monete ex purissimo argento: <sup>3)</sup> et precium rerum venalium, secundum certain quantitatem, iusto moderamine discrete rationis, constituit; non enim permittebat Mercatores, <sup>4)</sup> et Numularios <sup>5)</sup> per detestabilem avaricie voraginem, a simplicibus, et rusticis superfluum lucrum congregare. <sup>6)</sup> Hec est enim causa, que maxime solet populos paupertatis et inopie periculis obvolvere: sed <sup>7)</sup> statutum precium unusquisque vendebat et emebat sine iniuria et circumventione. Iste enim omnia fora in die Sabati constituit pro vendendo et emendo; <sup>8)</sup> Bizanciosque currere iussit, <sup>9)</sup> per districtum Regni sui. Argenteos etiam Denarios, <sup>10)</sup> ut supra scriptum est, cudere fecit, quorum Quadraginta, Bizancius census erat: unde et nunc <sup>11)</sup> Denarii Quadraginta, Aurum appellantur; non quod sint Aurei: sed, quod tot Denarii Bizantium valere, illo tempore videbantur. Omnibus enim diebus vite sue, in tota Hungaria non est mutata moneta. <sup>12)</sup> Multa etiam alia fecit, sempiterna digna memoria. Qua propter Hungaria quam plurimum locupletata, super omnes circumadiacentes regiones caput extulit, vincens eas divitiis; et tunc in ea pauperes locupletabantur, et divites glorabantur.

<sup>1)</sup> Belam Ducem Andreas Rex in an. 1057. tabulis, quibus Radonis Palatini fundationem Abbatiae S. Demetrii supra Savum fluvium sitae, hodie Dimitrovitz, ratihabet; Adalbertus nominat. Cod. Dipl. Tom. I. p. 394—397. Adalbertus ergo et Bela idem omnino nomen esse censeri debet. Benyn autem, seu Belyn, et Benyzlo non tam cognomen fuerit, quam potius diminutivum nominis Adalbertus, vel Bela, ad modum Russicorum nominum priorum; ut Daniel Cornides Geneal. Reg. Hung. p. 348. coniicit.

<sup>2)</sup> Sexta Decembris an. 1060. quemadmodum Henricus Muglen Chronik der Hunnen Kap. XXXI. memoriae prodidit: „der hertzog bela — liess sich kronen an sant niclas tag.“

<sup>3)</sup> Numi magnae monetae vocabantur, quorum materia purior erat, minusque adulterata; non est ergo intelligendum, quasi hoc loco sermo foret de numis maioris cuiuspiam moduli, postquam constat nullos omnino magni moduli numos tempore Belae I. in

usu fuisse. Conf. Schönvisnerii Notit. Hung. Rei Numariae. Bud. 1801. in 4. p. 104—105. et 161—163. ubi hac de re nostrorum opiniones discutit.

<sup>4)</sup> Mercari dicebantur monetae, quod nova moneta cum veteri non sine foenore permutaretur. Mercatores igitur fuere Regii campsores, item Nummularii, Collectarii, Mensarii, seu Collectores Lucri Camerae.

<sup>5)</sup> Numularii, Monetarum Cusores, Monetarii. Papias „Nummularius, inquit, qui facit nummos, vel Monetarius.“

<sup>6)</sup> De hoc collybo confer. Andreae II. Regis Bullam auream: „Nova moneta nostra per annum observetur a pasca usque ad pascuam; et Denarii tales sint, quales fuerunt tempore Regis Belae.“ Cum autem lucrum ex permutatione proveniens ad Aerarium Regis, seu Fiscum influxerit, passim Camerae Lucrum appellabatur, Camera enim semper pro Fisco Regis sumitur.

<sup>7)</sup> Subaudi: iuxta.

<sup>8)</sup> Quum antea Dominicis, ac Festis diebus nundinarentur Hungari; quare diem Solis hodieque Vásár-nap i. e. Dies nundinarum: maiores autem festivitates Sátoros Idnep dicere, nominare que solemus.

<sup>9)</sup> Byzantii iidem, qui solidi aurei, per legem Belae I. denariis 40. definiti; quo factum est, ut numerus 40. denariorum longo tempore, etiam post abolitum Byzantiorum usum, aurei instar consideratus fuerit. Conf. Turotzii Chron. P. II. Cap. XLV.

<sup>10)</sup> Denarius sunitur pro minutiore moneta; a dando (decem) dictus; quia pro decem nummis imputatur. Isidor. Lib. XIV. C. 24. „Denarius Francicus, inquit Du Fresne, Nummus argenteus, cuius mentio in Lege salica tit. 1. §. 1. 2. tit. 2. §. 1. 2. et alibi passim, ex qua, quadraginta Denarios solidum aureum Francicum aequasse docemur.“ Id quod argumento est, Reges nostros, recepta Religione Christiana, Capitularibus Regum Francorum esse usos.

<sup>11)</sup> Num particula nunc, ad Matthiae I. Regis aetatem, quemadmodum Stephanus Schönvisner cit. Lib. p. 170. vult, referenda sit, aliis diiudicandum relinquo.

<sup>12)</sup> Camerae Lucrum itaque, seu reditus, tempore novae monetae cum veteri permutationis, summo cum rigore exigi sverus, a primordio non fuerit Hungariae Regibus usitatus. Ceterum RR. Author Codicis Diplomatici Tom. IX. Volum. II. in Praef. p. VIII. Liberarum ac Regiarum Hungariae Civitatum Census, quos terrarum nomine hodie dum solvunt, male cum Lucro Camerae confundit.

*Indictis Albam Regiam Comitiis , etiam non vocata plebs , ad patrias superstitiones redditum extorsura , confluit , cuius ferociam sagaciter p[re]aevenit , inconditamque turbam dissipat Anno 1061.*

Misit etiam Rex, clementissimus, per totam Hungariam Precones, <sup>1)</sup> ut de singulis villis <sup>2)</sup> vocarentur duo seniores <sup>3)</sup> facundiam habentes, ad Regis consilium. <sup>4)</sup> Quo auditio, non tantum hii, qui vocati fuerant : <sup>5)</sup> sed etiam omnes rustici, et servi, cum universa plebe Hungarie, venerunt ad Regem in Albam. Rex autem, et Episcopi, cunctique Proceres videntes immensam multitudinem, timuerunt, ne forte irruerent in eos ; et intrantes Civitatem, observaverunt eam. Plebs autem constituit sibi Prepositos, <sup>6)</sup> quibus preparaverunt orcistrum <sup>7)</sup> de lignis, unde possent ab hominibus videri et audiri. Prepositi vero miscerunt ad Regem, et ad Proceres nuncios dicentes : Concede nobis ritum patrum nostrorum : more paganismo vivere : Episcopos lapidare : Presbiteros exenterare : <sup>8)</sup> Clericos strangulare : <sup>9)</sup> Decimatores suspendere : <sup>10)</sup> Ecclesias destruere, et Campanas confringere. Hiis auditis, contristatus est Rex, et petivit inducias trium dierum, ad deliberandum super negocio. Interim vero Prepositi in eminenti residentes, predicabant nephanda carmina <sup>11)</sup> contra Fidem. Plebs autem tota congratulanter affirmabat : Fiat. Fiat. Cum autem tercia die responsum expectarent, Milites armati, <sup>12)</sup> ex precepto Regis, irruerunt super eos, et aliquot ex eis obtruncaverunt ; Prepositosque ab altis precipitando, contriverunt : reliquos autem ligatos, diris verberibus flagellaverunt. Et sic occidendo, ligando, flagellando, seditionem eorum, Milites vix edomuerunt. Postquam enim Sanctus Rex Stephanus convertit Hungariam ad Christum, bis ad paganismum versa est ; semel tempore Regis Andree ; <sup>13)</sup> secundo vero , tempore Regis Bele , sicut nunc scriptum est.

<sup>1)</sup> Praeco , Nuncius , Proclamator.

<sup>2)</sup> Villa illa aetate, posterioribusque temporibus, non modo praedium rusticum, aut pagum, ut hodie appellamus: sed Civitatem quoque significat; quemadmodum Glossaria , Urbium item no-

strarum vetustissima Privilegia docent. Hoc tamen loco Villa pro Nobilium habitatione accipienda est, ut ipse contextus de rusticis ac servis insertus, vel me tacente, innuit; Hungara namque Nobilitas, ut hodieque, ita aetate quoque illa semper in suis Dominiis egit. Falluntur ergo turpiter, falluntque, qui ad haec Comitia plebeculam quoque vocatam fuisse putant: Hungari profecto servorum consiliis haud indigi, cum illis, velut non ingenuis, raroque fidis, nunquam publica Regni negotia tractarunt.

<sup>1)</sup> Senior, testantibus Glossariis semper Dominum significabat; unde Gallicum Seigneur. Per seniores villarum ergo intellige Dominos Nobiles: non antem provectoris aetatis rusticos.

<sup>4)</sup> Consilium, Coetus, Comitia: „quomodo Consilium vocamus coetum Consiliariorum.“ Gloss.

<sup>5)</sup> Nempe: Seniores, seu Domini Nobiles, Corrigendus ergo est Stephanus Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 182. ita sribens: „Bela — indictis Albam Regiam comitiis, binos e singulis oppidis, ac vicis facundiores evocavit.“

<sup>6)</sup> Praepositus, Praefectus, item Iudeus ad mandata exequenda constitutus.

<sup>7)</sup> Orcistrum, et Orcistra, Suggestus, in quo Praefecti mandata exequabantur.

<sup>8)</sup> Exenterare, viscera extrahere.

<sup>9)</sup> Strangulare, laqueo suspendere, suffocare.

<sup>10)</sup> Suspendere, ad Furcam, Patibulum trahere.

<sup>11)</sup> Carmen, Incantatio. Justinianus §. 5. Instit. de Publ. Iudic. Carminare, Incantare, carminibus magicis irretire, item Carminare, cantare carmen, commentare carmen. facere carmen. Gloss. Carmen itaque hic denotat ethnicas cantilenas contra Religionem Catholicam effutitas.

<sup>12)</sup> Milites, seu Nobiles.

<sup>13)</sup> Ab illo etiam, hac ratione, perditi homines, sacrilegum ad ethnicas superstitiones redditum extorquebant; quibus tamen ille resistendo non fuit: quemadmodum Bela, qui seculo loco positus, Regnique Proceribus stipatus, secundam defectionem repressit.

*Relicto sui aeterno desiderio, moritur Anno 1063.*

Piissimus autem Rex Bela, completo regni sui anno tercio, <sup>1)</sup> in Demes Regali allodio, <sup>2)</sup> corruente solio, <sup>3)</sup> confractus corpore, irremediabiliter cepit egrotare; duxeruntque eum seminecem ad rivulum Kyrusna, <sup>4)</sup> propter quasdam Regni necessitates: et ibi migravit a seculo. Se-

pultus est autem in monasterio Sancti Salvatoris, quod ipse construxerat in loco, qui dicitur Zug Zard<sup>5)</sup>

1) Iam dixi, auctore Henrico Muglen, annos eius regni numerandos esse a 6. Decembbris 1060. cum autem tertium annum regni complevisse perhibeat, dubitari non potest, eum mense Decembri 1063. obiisse; prout Aloldus quoque mox, in testem vocandus, narrat.

2) Demes regale allodium. „Regale allodium, seu praedium liberum, nulli privato dominio obnoxium. Lege: Gothofredi Leisseri Ius Georgicum, sive Tractatus de Praediis. Lips. et Francof. 1698; in fol. — Est autem Demes possessio mille fere passibus Strigonio rejecta, ubi Almus Dux, Belae II. parens Praeposituram S. Margarethe cum collegio Canonicorum fundavit, cuius nunc tristia tantum rudera visuntur. Conf. Cod. Dipl. Tom. II. p. 94. ubi Bela II. in an. 1138. confirmationalibus: „Ecclesiam Demesiensem piae memoriae Almus Dux, ad laudem Domini nostri Iesu Christi, sub titulo Beatae Virginis, et Martyris Margaretha fabricaverat quidem, sed multis adversitatibus suam voluntatem bonam prae-pedientibus, invitus inordinatam reliquerat.“

3) Pro clara Solii notione assequenda scitu necessarium est: omnes olim propemodum gentes, Solem pro summo nomine coluisse, ac in uno Sole omnia Religionis studia collocavisse; quia igitur Solem pro Numinе adorabant, ac ab illo omnia proficisci credebant: ideo Praedia quoque nulli peregrino dominio subiecta, de quibus libere disponere potuerant, Praedia Solaria appellare consueverunt, quod illa a Sole, seu a Deo se tenere profiterentur: „uti hoc videre licet in Regno Hungariae, inquit laudatus Leisser citati operis Lib. I. Cap. X. cuius Rex die Inaugurationis adversus solem tribus (quatuor) ictibus verberare obstrictus est, et sic illud a nemine, nisi a Deo, et Sole recognoscit.“ Ob idque contra omnes inimicos ex quacunque mundi plaga venturos se defensurum, data fide, pollicetur. — Domos autem in Solaribus huiusmodi Praediis, seu Allodiis aedificata Solium nominarunt. Hac notione in Glossariis quoque Solium denotat Cameram; rite igitur Aloldus nostri, ac Turótzii Solium, ad an. 1062. domum vocat, in haec verba scribens: „Bela autem nova arma parans in Australes, dum ad finem anni (1063) placitum teneret, apud oppidum Temes, ruente Domo, graviter contritus obiit.“ Haugen Lib. III. Cap. 36. „Als nun — im ein paw in seinem Palast zu thun fürgenomen hett, ging der soler, oder poden mit im ein, dauon er gedruckt, vnd so hert erschreckt ward, das er in ein schwere kranckheit fiell, darin er starb.“

4) Kyrusna; Turótzii Chronicon Kanisa, fluvius in Comitatu Szalad.

5) Turótzii Chron. „Hic enim (Bela) erat calvus et in colore brunus; propterea suum monasterium ad suam dispositionem Zewk-Zard appellavit.“ — Zuk, vel Zug hodie nobis Szeg nigrum: Zar autem, nunc Szár calvum denotat; hinc pronum est coniicere, Principes nostros loca recens condita ex nomine denominare solitos fuisse suo vel nativo, vel assumto; proinde Belam I. quoque oppido Tolensis Provinciae Szeg-szár idcirco hoc nominis impo-suisse: quod forte ipsemet Rex ex corporis sui habitu Zugzár sibi cognomen adsciverit, vel ab aliis ita fuerit vocitatus.

## De Coronatione, et Vita Regis Salomonis.

*Salomon Henrici IV. affinis opera Regno potitur  
A. C. 1064.*

Rex autem Salomon, audita morte Bele Regis, accessit ad socerum suum Imperatorem Teutonicorum, roga-vitque eum, ut regnum Hungarie sibi restitueret.<sup>1)</sup> Cuius precibus Imperator gratauerit, et cum illo nobili Romane arcis exercitu,<sup>2)</sup> et illustri cetu imperialis glorie, Salomonem in Hungariam reduxit. Interim Geyza, filius Regis Bele, sicut erat prudens et circumspectus, cum duobus fratribus suis adolescentibus, assummisit se seorsum in partes Polonie; non enim poterat impetum Salomonis tunc sustinere. Rex itaque Salomon sine difficultate intrauit in Hungariam Rege orbatam, et securus venit in Civitatem Regiam Albam, ibique ab omni Clero, et Populo totius Hungarie honorificantissime susceptus est. Concionatus est autem Imperator ad universum cetum Hungarorum pro genero suo Regem Salomone,<sup>3)</sup> pacemque inter eos reformatam, iurisiurandi religione interposita, confirmavit: Regem autem Salomonem in paterno solio, gloriose coronatum, cum assensu et clamatione totius Hungarie, sedere fecit.<sup>4)</sup> Ipse Imperator, divite gaza Hungarie a Rege Salomone largissime remuneratus, prospere rediit ad propria.

<sup>1)</sup> Videtur Salomon clientelari obsequio Hungariam ab Henrico IV: recepisse, id quod ex S. Gregorii VII. P. P. litteris ad Geysam I. Regem X. Kal. April. indict. XIII. 1075. hoc tenore datis colligo: „Notum autem tibi esse credimus, Regnum Hunga-

riae, sicut et alia nobilissima, in propriae libertatis statu debere esse, et nulli Regum alterius regni subiici, nisi sanctae et universali matri, Romanae Ecclesiae, quae subiectos non habet, ut servos, sed ut filios, suscipit universos. Quod quia consanguineus tuus (Patruelis Salomon) a Rege Teutonico, non a Romano Pontifice, usurpativus obtinuit, dominium eius, ut credimus, divinum iudicium impeditivit.“ Cod. Dipl. Tom. I. p. 423. — Difficilem propter has litteras S. Pontifici moverunt nonnulli litem; verum quod S. Gregorius Regnum Hungariae nequaquam contenderit esse Sedi Apostolicae haereditarium, neque liberam electionem turbaverit: sed solum a Regibus Hungariae devotionis erga Sedem Apostolicam significationem exegerit; evidentibus ostendit argumentis Ill. ac R. R. Comes Ignatius de Batthyány Episcopus Transsilv. L.L. Ecl. Tom. I. p. 423—428.

<sup>2)</sup> Romanae Arcis exercitus. Arx, Copiae, vires exercitus. Gloss. Romanae arcis exercitus itaque Militiam Romanam denotat.

<sup>3)</sup> Gener. Agnatus, affinis; maxime sororis maritus. Gloss. Socer e converso non tantum uxoris parentem, verum etiam eius fratres denotaverit; quum Salomon, Henricum IV. affinem superius exerte sacerorum compellet.

<sup>4)</sup> In paterno Solio sedere fecit. — Solii origo prorsus illa fuerit, quam superius de Solaribus Praediis locutus attigi; hinc iam facile explicari potest formula quoque, Dei Gratia, per Imperantes hodieque usurpari sveta, quo titulo innuere volunt, se Regna immediate a Deo accipere. Non placet igitur Martini Schartner opinio, quam in *Introduct. in Rem Dipl. aevi intermedii*, praecipue *Hungar. edit. secund. p. 233. §. 164.* depromit: quod formula Dei Gratia inter Reges, et Principes Pipino primum commoda visa fuerit, ad speciem imperii honesti, quod antiquitate partum erat, induendam.

*Geysa Dux, Belae I. filius bello Salomonem adoritur:  
verum opera Episcoporum pacem conficit Anno 1064.*

Statim autem, ut Imperator discessit, Geyza illinc, quo se caute contulerat, in Hungariam accessit. Rex autem Salomon tanquam novus, et necdum in Regno robatur, timens, ne forte Geysa cum exercitu Polonico super eum irrueret, paulisper retrocessit cum suis, et in castro Musun munitissimo, tota statione, resedit. Porro enim et alii viri, cum Episcopis, religiosi satagebant inter eos pacem componere; maxime autem Desiderius Episcopus <sup>1)</sup> delinitivis ammonitionibus, et dulcibus allocutioni-

bus suis mitigavit animum Geyse Ducis, ut Salomoni, quamvis iuniori, <sup>2)</sup> Regnum cum pace redderet, et ipse Ducatum, quem Pater eius prius habuerat, pacifice tene- ret. Cuius salubribus persvasionibus Geysa, deposito rancore, paruit. <sup>3)</sup> In festo autem Fabiani, et Sebastiani, Rex Sa- lomon, et Dux Geysa coram Hungaris in Gyur <sup>4)</sup> pacem iuramento firmaverunt. <sup>5)</sup> Deinde festum Dominice Re- surrectionis ambo simul, cum plena curia, Quinque-Eccle- siis celebraverunt, ubi Rex Salomon ipso die Pasce, assi- stentibus Regni Proceribus, per manus Geyse Ducis, ho- norifice est coronatus, <sup>6)</sup> et in regiam Beati Petri Princi- pis Apostolorum Basilicam, <sup>7)</sup> ad audiendam missam glo- rioso deductus. Universa autem multitudo Hungarorum, videns pacem Regis, et Ducis, et mutuam inter eos dilec- tionem, laudavit Deum pacis auctorem; et facta est le- ticia magna in populo. In eodem autem anno, Ducibus ibidem existentibus, Ecclesia horribiliter est combusta.

<sup>1)</sup> De quo Stephanus Katona Hist. Metr. Colocensis Ecclesiae P. I. p. 159. „Existimabam, inquit, antea (Hist. Crit. Tom. II. p. 211.) hunc Desiderium Iaurinensem Episcopum fuisse; quum Turotzius eius sedem non exprimat, et Iaurini pacem firmatam fuisse dicat. At Desiderium, nisi duo huius nominis episcopi hoc seculo fuerint, Colocensem fuisse, regum diplomata docent.“

<sup>2)</sup> Iuniores in re politica, dicti quivis inferioris gradus, qui aliis, senioribus scilicet suberant ratione dominii, vel iurisdictionis. Gloss. Nullus dubito, quin imperium potiore iure ad Geysam, quam Salomonem pertinuerit, ut iam etiam ex Pelbarti sacris sermonibus refuli.

<sup>3)</sup> Ex hoc testimonio elucet insignis Geysae Ducis temperan- tia, qui maluerit omni iuri, quod ad Regnum habuit, renunciare, quam Hungariam intestinis bellis involvere. Quam ob rem Lamberto quoque Schafnaburgensi ita laudatur: Joas filius (Bel) satius pu- tant, moderatis opibus in pace perfrui, quam immoderatas am- biendo, calamitatem atque excidium parare genti sue, mandavit regi Henrico, si sibi apud Salomonem, filium Andreae regis, na- talibus et meritis suis condignus honor haberetur, subditum se ei fidelemque futurum; et malle beneficiis cum eo, quam armis: fide, quam acie, dimicare“ ad an. 1063.

<sup>4)</sup> Gyur, hodie Győr, Iaurinum; apud Turótzium, et in ve- tustis chartis constanter Gewr, et Geuru invenies exaratum.

5) Vigesima quippe Ianuarii 1065. Nec enim aliter tempora temporibus conciliare possumus , quam si superiorem annum in mutuis legationibus hinc et illinc missitatis exactum esse , principesque iau conciliatos , ineunte hoc anno Iaurinum accessisse dicamus. Addit Haugen Lib. III. Cap. 39. „Zv derselbigen zeyt schicket Zolamerus der könig von Dalmaciens sein Botschafft zum könig von Vngern , auch zu hertzog Geise , beklagt sich vber die Kernter , daz sie im die Windischmarg mit gewalt abgedrungen hetten , Dieweil nun derselbig könig , hertzogs Geise schwester hatt , schickten sie im ein gross volck , mit dem sie die Kerntner zuruck triben , vnd die WindischMarg wider gewunnen.“ Haec paulo alter Turótzi Chr. P II. Cap. 47. Conf. Lucii Lib. II. Cap. I.

6) Veteribus frequenter usitatus hic actus , eo anno die Paschatis iteratus in septimam et vicesimam Martii incidit. Non fuisse autem inaugurationis ritum , quemadmodum domesticis scriptoribus videtur ; sed praecipuorum festorum illam solennitatem , ut Reges omnibus festis maioribus , Coronam ab Episcopis , vel Principibus Viris sumerent ; iam in Historia Abae Regis narravi.

7) Regia Basilica , per eminentiam videtur ita compellari. Du Fresne „Basilicae prius vocabantur Regum habitacula , inquit , unde et nomen habent. Nunc autem ideo divina templa Basilicae nominantur , quia ibi Regi omnium Deo cultus et sacrificia offeruntur.“

### De eo , quod Salomon , et David frater eius liberos non habuerunt.

*Andreae I. Regis filii Salomon , et David ambo improles :  
Geysa autem Dux , Belae I. filius , Dei benedictione ,  
duorum natorum parens.*

Rex autem Salomon , et frater eius David <sup>1)</sup> liberos nunquam habuerunt , et in ipsis semen Regis Andree defecit ; quod ideo esse divinitus credimus factum : quia , quando Andreas primo in Hungariam reversus est , cum Levente fratre suo , propter hoc , quod ipse regnum possset obtinere , permisit Vatham prophanum , <sup>2)</sup> et alias pessimos , multorum Sanctorum sanguinem fundere . <sup>3)</sup> Dux autem Geysa genuit Colomannum , et Almum , ac filias . <sup>4)</sup> Viguit autem tranquilla pax inter Regem , et Ducem circiter annos tredecim . <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> David adhuc anno 1094. superstes fuit. Vide de illo S. Laudislae dipl. Cod. Dipl. Tom. I. p. 469. et 487.

2) Prophanus, violator, infractor. Gloss.

3) Temerarium est hoc iudicium, superius iam damnatum.

4) In alia omnia discedunt Daniel Cornides, Stephanus Kattuna, Georgius Pray etc. et contra domesticorum fidem documentorum, Colomannum, et Alnum, S. Ladislai filios esse contendunt. Sententiae huic favere videntur Thomas Spalat, apud Schwandtner SS. Rer. Hung. Tom. III. p. 634. qui Colomannum, Ladislai filium nominat; et Monachus Weingartensis apud Canis, edit. Basn. Tom. III. p. 583. qui Sophiam Belae I. Regis filiam Colomanni sororem: huius porro Sophiae sororem Priscam, seu Irenem, regi Graecorum nupsisse scribit. Verum argumenta haec sua carere vi, certum est; nam aevo medio vox filius pro cognatis atque propinquuis iunioribus promiscue usurpatatur. Sororem vero pro eiusdem dignitatis et instituti persona, item pro Principum uxoribus passim accipi, perspicuum est. Colomannum, porro, Geysae, et non Sancti Ladislai natum fuisse, evicit RR. D. Georgius Fejér in an. 1826. Tudom. Gyűjt. Tom. IV. p. 54. et Cod. Dipl. Tom. II. p. 67—80. Ceterum Geysae Regi uxor fuit Synadene. Theoduli Synadeni filia, Nicephori Botaniatis Imp. ex sorore neptis. (Ioan. Scylitz. Curropol. Contin. Cedreni in Nicephoro Botoniate p. 678.) ex qua genuit Colomannum, et Alnum filios, ac Sophiam, Lamperti Comitis Palatini Hungariae coniugem: quam Bela II. Rex in tabulis anno 1135. Bozokiensi Praemonstratensium Praepositurae datis, exerte Sophiam, ac aevi illius more, S. Ladislai sororem appellat, testaturque, per S. Ladislauum fuisse Comiti Lamberto elocatam, quod argumento est, eam post Geysae patris obitum nupsisse, adeoque a Sophia, Belae I. Regis filia omnino diversam esse; et forte Bertam, Henrico Comiti Rittenburgico Advocato Ecclesiae Ratisponensis elocatam.

5) Forte legendum: annos tres; omnes enim anni, quibus Salomon regnavit, tredecim annos non consciunt; coepit namque anno 1064. desit autem 1074. teste Chronico in Missali MSC. Bibliothecae Regnicolaris ad an. 1074. „Salomon regno privat.“

*Bohemos in Hungaria grassantes Rex, et Geysa Dux  
coerent Anno 1070.*

Interim Bohemi superbia inflati, irruperunt versus urbem Trenchen, et magnam predam hominum, et ceterorum animalium rapientes abduxerunt. Rex autem, et Dux pro magna iniuria hoc reputantes, cum suis exercitibus Bohemiam invaserunt; et Bohemis ad conflictum venire non audentibus, Hungari fere totam Bohemiam igne ac gladio vastaverunt. <sup>1)</sup> Ibi Opus, Martini filius, <sup>2)</sup> quen-

dam Bohemum, adinstar gigantee magnitudinis corpus habentem, in certamine singulari, viriliter postravit: propter quod memoriale factum, semper postmodum apud Regem, et omnes optimates Hungarie, gloriosus emicuit.  
 3) Rex itaque, et Dux iniuriam suorum super Bohemos graviter vindicantes, cum maxima preda captivorum Bohemorum, in Hungariam, gaudentes sunt vaversi.

1) Andrea regnante Hungari Moraviam incursarunt: idem nunc Moravi, quos noster Bohemos nominat, fecere, hac occasione videtur Ludmilla, Geysae Ducis soror, Ottoni Moraviae Duci nupsisse.

2) Thurótzi P. II. Cap. XLVIII. „Bator opus, Martini filius“ inquit.

3) Videtur Opus, Martini filio ab hac victoria cognomen Bátor, seu audax, adhaesisse, ac inclutae Bátoriorum stirpi iam dum extinctae, gentilitium fuisse; quos Carolus Wagner Collect. Geneal. Hist. Familiar. Dec. I. §. II. p. 27. de genere Guth-Keled prognatos esse perhibet; verum noster de genere Vencellini ortos testatur.

## De Adventu Cunorum.

*Cumanorum quoque irruptionem feliciter vindicant Anno 1066. quo in bello heroica S. Ladislai Ducis virtus maxime enituit.*

Post hec autem Pagani Cuni a superiori parte Mezes,  
 1) ruptis indaginibus, 2) irruperunt in Hungariam, totamque Provinciam Nyr, 3) usque civitatem Byhar, 4) crudeliter depredantes, infinitam multitudinem virorum ac mulierum, ceterorumque animalium secum trahentes, per amnem Lapus, 5) et fluenta Zomus, 6) inopinabiliter transeuntes, remeabant. Rex igitur Salomon, et Dux Geysa, cum fratre suo Ladizlao, collecto exercitu, festinantissime accelerarunt, et per portam Mezes transeuntes, priusquam Cuni montes et silvas transcendenter, in urbe Doboka 7) pene per totam septimanam ibi adventum Pagorum expectarunt. Quidam autem de Speculatoribus, 8) nomine Fanciska, 9) qui erat de Novo Castro, 10) certificavit Regem, et Duces in quinta feria, quod exercitus

Cunorum appropinguaret. Rex autem, et Duces cum exercitu equitaverunt illuc usque properantes, et in nocte illa descenderunt prope Cunos. Surgentes autem summo diluculo, sexta feria omnes Eucharisticie communione se ipsos muniverunt, et ordinatis agminibus suis, ad confligendum contra Paganos processerunt. Quod cum vidisset Princeps milicie Paganorum nomine Oslu,<sup>11)</sup> qui fuit serviens Gyule Ducis Cunorum, sicut erat plurimum inflatus superbia, ac nimium de se presumens, inquit suis: „Vadant iuvenes<sup>12)</sup> super inermes Hungaros, et cum eis Iudi simile bellum committant.“<sup>13)</sup> Nullos enim credebat esse, qui cum eis congredi auderent. Procedentes autem Pagani contra Hungaros, viderunt terribilia eorum agmina, et prepropere renunciaverunt Oslu Principi suo. Qui coadunato conducto exercitu Cunorum,<sup>14)</sup> festinanter collegit se in supercilium montis altissimi, putans, hoc sibifieri pro maximo tutamento. Est enim ascensus gravissimus montis illius, qui ab incolis vocatur Kerieleis.<sup>15)</sup> Congregatus est autem universus exercitus Hungarorum ad radicem montis eiusdem, Milites enim Regis Salomonis omnes pariter gestabant vexilla sua de sindone facta.<sup>16)</sup> Pagani autem in cacumine montis iam collocati fuerant, ex quibus fortiores et audaciores sagittarii descenderunt in medium devexi montis, ut Hungaros ab ascensi montis procul abarcerent. Ceperunt itaque tempestuosis imbris densissimarum sagittarum, in turmas legionum Regis, et Ducis deseuvre. Quidam incliti milites Hungarorum irrue- runt super illos sagittarios, et quam plures ex eis, in latere eiusdem montis occiderunt, et valde pauci equos suos, arcubus suis verberando, urgentes, vix ad socios suos ascendere potuerunt.<sup>17)</sup> Rex autem Salomon acer- rime animositatis audacia fremebundus, per gravissimum ascensum, cum agmine suo, quasi raptando, ad Paganos ascendit, qui super eum densissimos sagittarum imbris effundebant. Dux autem Geysa, sicut erat semper pro- vidus, per leviorum ascensum ascendens, sagittis irruit super Cunos; cuius frater Ladizlaus quatvor ex fortissi- mis Paganis, primo impetu interfecit, et a quinto eorum

sagitta graviter est vulneratus; et eodem mox ibidem interfecto, postmodum, divina miseratione, a vulnera illo, cito est sanatus. Pagani vero, atrocissima mortis illatione ab Hungaris coartati, miserabiliter fugiebant. Quos Hungari celerius persequentes, acutissimos gladios suos et siccibundos, in sanguinibus Cunorum inebriaverunt. Capita quippe Cumani noviter rasa, tanquam cucurbitas, ad maturitatem nondum bene perductas, gladiorum ictibus disciderunt. Vedit denique Beatissimus Dux Ladizlaus unum Cunum, qui super dorsum equi sui ducebat unam puellam Hungaram speciosam; Sanctus ergo Dux Ladizlaus putans illam esse filiam Episcopi Varadiensis,<sup>18)</sup> et quamvis esset graviter vulneratus; tamen illum celerrime persecutus est super equum illum, quem Zug<sup>19)</sup> nominabat. Cum autem attingeret, ut eum lancearet, minime poterat; quia nec equus eius celerius currebat: nec equus illius aliquantum remanebat; sed quasi brachium hominis erat inter lanceam, et dorsum Cuni. Clamavit itaque Sanctus Dux Ladizlaus ad puellam et dixit: soror speciosa accipe Cunum in cingulo,<sup>20)</sup> et iacta in terram; quod et fecit. Cunque Beatus Dux Ladizlaus procul illum lanceasset in terra iacentem, voluit eum interficere; quem puella valde rogavit, ne eum interficeret. Unde in hoc notatur, quod in mulieribus fides non sit; quia forte amore stupri illum liberare voluit.<sup>21)</sup> Sanctus autem Dux, diu cum eo luctando, et absciso nervo,<sup>22)</sup> illum interfecit.<sup>23)</sup> Sed illa filia Episcopi non fuit. Rex igitur, et gloriosi Duces, fere omnibus Paganis interfectis, et omnibus Christianis a captivitate liberatis, una cum felici embolla<sup>24)</sup> totius Hungarie, cum triumpho victorie, gaudentes, redierunt. Facta est autem leticia magna in tota Hungaria, et in ymnis<sup>25)</sup> et confessionibus benedicebant Dominum, qui dedit illis victoriam.

<sup>1)</sup> Meszes montes in Comitatu Krasznensi, Hungariam a Transsilvania discriminant; per quos Cumani e Moldavia venientes irruperunt.

<sup>2)</sup> Indago, sepes palis, seu virgulis inplexis construefa.

<sup>3)</sup> Nyír, Hungarum sabulum denotat; terrae autem tractus Nyírség, de quo hic sermo est, per Comitatus Szabolts, et Szolnok extenditur.

4) Bihar civitas, seu castrum, hodie in ruderibus iacet, nomen Comitatui concessit.

5) Lápos in alpibus Maramarosiensibus ortus, in Szathmariensi Provincia Szamusio miscetur.

6) Szamusius autem in Bisztricziensi, et Maramarosiensi collimitio errupens, accepto ad Desium, Szamosio minore, in Hungariam devehitur, in Tybiscum annem in Szabotsensi Comitatu praecipitandus.

7) Doboka hodie tenuis vicus a quo Comitatus Hungarorum in Transsilvania denominationem accepit. Lege: Caroli Hodor Doboka Vármegye Esmértetése, Kolosvárt 1837. in 8º p. 611 — 620. Locus vero ipse a Dobuc conditore ita dictus fuit; cuius Anonymus Belae II. Regis Notarius Cap. XI. his verbis meminit: „Ohtum — quem postea longo post tempore Sancti Regis Stephani Sunad, filius Dobuca, nepos regis, in castro suo iuxta Morisium interfecit, eo, quod praedicto Regi rebellis fuit in omnibus; cui etiam praedictus Rex, pro bono servitio suo, uxorem, et castrum Ohtum cum omnibus appendiciis suis condonavit.“ — Biographus S. Gerardi Anonymi Sunadum, Chanadinum nominat ita scribens: „In diebus illis erat quidam Princeps in urbe Morisena nomine Achtum potens valde — serviebat namque eisdem viro terra a fluvio Keres (Chrysio) usque ad Partes Transilvanas, et usque in Budin (hodie Vidin) et Zeren (nostra aetate Severinum) que omnia sub sua concluserat potestate: unde precedebat in multitudine armatorum Regem, ac minime reputabat: et erat quidam miles valde honoratus nomine Chanadinus, qui ceteros dignitate prece-debat, quibus ipsum dominus (Achtum) preposuerat; hic accusatus est apud dominum suum ardua accusatione, pro qua ipsum dominus interficere cogitabat, loquens secum in dolo; quod ipsum Chanadnum non latuit. Unde fugiens occulte, venit ad Regem, quem Rex ad Christum convertendo baptizavit; volens autem fidem ipsius experiri, explorando secreta domini sui; intellexit, quod non dolose ad ipsum configisset: unde cognita eius fidelitate et perseverantia, ait ad optimates suos: preparamini contra Achtum adversarium meum in prelium, et preoccupemus regnum eius, — — ad-didit quoque Rex dicens: eligit e vobis tales virum, qui sit princeps noster in prelio. Qui respondentes dixerunt: et quis aepior inveniri potest Chanadino? quem eis in principem constituerunt. Respondit Chanadinus: sicut enim domino meo regi placet, sic Christianis, novus Christianus sum noviter baptizatus, novum subire volo prelium — Egressi sunt ergo in prelium sine mora — — mox exercitus Achtum, qui iacebat in campo, alter ad alterum irruerunt; qui terga vertens init fugam. Achtum vero imperfectus est in loco prelii ab exercitu Chanadini — — Chanadinus — a tege sublimatur, quem constituit principem dominus Regis, et dominus

Achtum; ait enim Rex: ab hac die urbs illa non vocabitur Morisena, sed urbs Chanadina pro eo, quod inimicum meum interfecisti de medio eius: Comes illius provincie eris, ipsamque sub titulo nominis tui titulabis, provincia Chanadiensis vocetur usque in generationem.“ — Haec nonnihil prolixius; quia Daniel Cornides in Geneal. Reg. Hung. p. 240. et in Anonymi Vindiciis p. 250. contendit, filiam S. Stephani anonymam Dobucae elocatam fuisse, susceptumque ex eadem Sunadum seu Chanadinum, nepotem Sancti Regis Stephani cunctis antea ignotum. Sed vero quis credit S. Proto-Regem filiam, Dobucae non Christiano, in matrimonium dedit? S. Gerardi enim biographo teste, Chanadinus primus per S. Stephanum sicut sacro fonte ablutas. Aevo praeterea medio. Nepos non tam filium fratris, aut sororis denotabat: quam vero maxime patrualem, vel consobrinum, cum aetate inferiores erant, aut dignitate; quemadmodum Glossaria docent. Dobuca ergo pater Chanadini in Transsilvania forte principis Gyulae filiam habuerit uxorem, ut adeo Chanadinus non S. Stephani nepos, verum consobrinus fuerit. Et haec est ratio, quod neuter seu Doboca, seu vero Sunad vel Chanadinus Sancto Regi successor sit datus, nec de utriusvis in Regnum paternum iure quaestio ulla unquam mota legatur: non autem, ut Cornides vult, ambos, superstite adhuc S. Stephano, mortuos fuisse. —

8) Speculator, explorator: Specular autem dicebatur locus apertus, vel altus, unde quis potuit speculari. Gloss.

9) Turótzi: Francisca; verum Fancisca videtur genuina lectio esse; huius nominis enim loca hodieque in Hungaria existunt: in vicinia urbis Debreczen super est praedium Fancsika.

10) Intellige: Aba-Vára.

11) Cumanica Generatio Osl apud nos quoque floruit. Conf. Doctissimi Stephani Horvát laudatum de Generationibus Hungarorum opus. p. 75. Comites Czirákii de Dénes Falva de Genere Osl sunt.

12) Iuvenis hoc loco, tyronem, item infimi ordinis militem significat.

13) Ludi simile bellum committere: i. e. more puerorum ludentium aggredi. Ludus Puerorum, de quo Gloss. ex Chron. montis Sereni ad an. 1137. „Accidit, ut in Ludo, qui vocatur puerorum — puer quidam conculcatus moreretur.“ — Ludus ergo luditrium denotat, et iocum.

14) Conductus exercitus: i. e. stipendiatus.

15) Carolus Hodor in Descript. Comit. Dobocensis p. 771. Kerieleis nomen ex Kyrie eleison derivat; quod iam illa aetate in loco Kérles ad montis radicem sito, orantes meridiano, ac vespertino tempore ad pulsum campanarum Kyrie-eleison intonare soliti fuerint. Verum haec opinio subsistere nequit; quia vespere ad sa-

Iutandam Dei Param campanas pulsandi mos anno primum 1309. apud nos invaluit. Conf. LL. Eccl. Tom. III. p. 19. meridianum autem et matutinum pulsum Jesuvitae seculo XVI. induxerunt. Nec est credibile, Hungaros graecas in orando voces adhibuisse: ni forte eotum contra Cunos pugnaturi his verbis Dei auxilium imploravissent. Bonlinius in edit. Francof. hunc montem a quercubus Cser-belem (Cserhalom) nominat: Carolus autem Bel in edit. Lips. in Erdeihely mutavit.

<sup>16)</sup> Syndon, byssus tenuis. Gloss.

<sup>17)</sup> Saepe laudatus Hodor citati operis p. 777. Montem Cser-halom duntaxat decem orgyas altum esse scribit.

<sup>18)</sup> Posoniense Chronicon addit: „videlicet Kunves Colomani.“

— Constans vero nostrorum est traditio, non modo domesticorum fide Chronicorum probata: verum etiam Ven. Capituli Magno Varadinensis testimonio post annum 1370. adeoque rebus Hungarorum adhuc integris edito suffulta, S. Ladislauum esse Episcopatus M. Varadinensis fundaorem; quem ille Ducatus sui tempore exerat. Conf. nostram hac de re observationem p. 105 — 106. praenissam. Ven. autem Capituli testimonium seculi XIV. ita habet: „Ante omnia est notatu dignum, quod Ecclesiae nostrae Varadiensis fundator est beatissimus Ladislaus olim Hungariae Rex. — Fundavit autem ipsam Ecclesiam, et dedicavit in honorem beatissimae Matris Mariae Virginis, instituens, primo in ea Praepositum, et Canonicos numero viginti quatvor, compatato Praeposito; et tandem ~~evexit~~ ipsam in Episcopalem, et multis possessionibus, iuribus, et praerogativis dotavit.“ — L. L. Eccl. Tom. III. p. 219 — 344. Item p. 221. „Post (Geysam) regnavit beatus Rex Ladislaus — Fundator et Dotator Ecclesiae nostrae.“ — Haud me latet, aevo inferiori non eos solum Ecclesiae dici fundatores, qui primum Ecclesiam extruunt, dotantve ex proprio fundo; sed etiam illos, qui instaurant, vel augent, ~~maxime~~. Verum non eo sensu nominatur hic S. Ladislaus Ecclesiae M. Varadinensis fundator: qui si dotem tantum Ecclesiae auxisset, et S. Stephanus Proto Rex Episcopatus auctor fuisset, profecto Ven. Capitulum ad S. Ladislauum, velut primum fundatorem, non provocaret. Adde, quod Fundatores in Ecclesiis ab se erectis sepeliri voluerint, quem morem Reges nostri semper exactissime illa aetate obsevarunt. Hanc sententiam nuper a me in Vita S. Ladislai propugnatam RR.D. Auctor Codicis Diplomatici in Dissertationibus suis in Res Hungariae Veteris Historico Criticis enervare voluit; cuius obiectiones, ubi de S. Ladislao disserendi campus fuerit, adhuc resumam.

<sup>19)</sup> Zug, vel Zeg, idem ac, fuscus, fekete pej, braun.

<sup>20)</sup> Cingulum, signum Militiae. Cingulo militari decorare, i. e. Militem creare. Cingulum Militare auferre, a Militia degradare. Gloss.

<sup>21)</sup> Praecox est hoc iudicium de pio femineo sexu latum, qui detestatur bella, et abhorret a nece.

<sup>22)</sup> Videtur nervus sagittae intelligendus esse.

<sup>23)</sup> Inelyta Dobocensis Provincia, cetera inter emblemata, hanc etiam Sancti Ducis Ladislai luctam cum Milite Cuno habitam, Sigillo suo inseruit; quod in lithographia exhibet Carolus Hodor Opere citato, describitque p. 897—908. — Idem Auctor p. 770. memorat, in perennem pugnae huius momoriam, in Kérles Abbatiam quoque, ut par est credere, Sacro Benedictinorum Ordini fuisse fundatam. Montem praeterea loco huic vicinum hodieque de nomine Sancti Ladislai compellari.

<sup>24)</sup> Embola, Graeca vox, in genere transvectio mercium est, quae in navim emballon iniciuntur; in specie sic dicta est olim solemnis et annua publicarum specierum transvectio, quae ex Aegypto siebat. Embola autem sacra appellabatur primitus quidam frumenti modus, quem necessario Romae subministrabat Aegyptus, iam ab Augusti aeo, Sacram porro Embolam Graeci Iure consulti nominant „felicis embolae frumentum.“ — Hoc igitur loco Felix embola denotaverit cibaria, resque omnis generis ad victum necessarias.

<sup>25)</sup> Lege: in hymnis,

### De Pugna Hungarorum cum Grecis, Bulgaris, et Bessis.

*Rex, et Duces, Bulgarorum Graecanicis technis adiutorum perfidiam, quod Bissenos ad Hungariam vastandam transire permiserint, ulti, Tauruum obsident*

*Anno 1072.*

Factum est autem tertio anno post adventum Cunorum, <sup>1)</sup> Besseni <sup>2)</sup> per Albam Bulgariam <sup>3)</sup> venientes, transnataverunt flumen Zava <sup>4)</sup> in Campum Bozias, <sup>5)</sup> et non modiceam gentem captivorum et predarum, diripiennes, in suam terram abduxerunt. Rex autem, et Dux imposuerunt crimen traditionis <sup>6)</sup> Albe Bulgarice eo, quod pace defraudata, voluntarie permissiset latrunculos <sup>7)</sup> Besorum depredari Hungariam. Collectis itaque exercitibus, convenerunt in Zalon-Kemen, <sup>8)</sup> ubi consilio deliberantes, decreverunt Albam traditricem obsideri oportere et expugnari. Inde castra moventes, descendederunt circa flumen Zava in directo <sup>9)</sup> Nandur Feyr-Vár. <sup>10)</sup> Exiit autem

edictum a Rege, et Duce, ut universus exercitus Hungarorum quantocuyus posset, transiret fluvium Zava in Bulgariam. Greci autem, et Bulgari navigantes in celonibus <sup>11)</sup> suis, per ingenia <sup>12)</sup> suflabant <sup>13)</sup> ignes sulfureos in naves Hungarorum, et eas in ipsis aquis incenabant. Victi sunt autem ignivomi Greci ab Hungaris pre <sup>14)</sup> multitudine navium, quibus flumen operuerant. Fugientibus autem Grecis, ac Bulgaris, transierunt Hungari, et terminos Bulgarorum <sup>15)</sup> occupaverunt. Rex autem, et Dux secunda feria transierunt Zavam, et mane facto ordinaverunt acies suas, et plenis manipulis <sup>16)</sup> universaliter per turmas <sup>17)</sup> suas insertis, umbonibus <sup>18)</sup> obsederunt civitatem, Greci itaque, et Bulgari timentes ex obsidione periculum sibi imminere: rogaverunt Bessenos per clandestinos nuncios, ut sine pavore venirent in adiutorium ipsorum, ea, quod nec Rex, nec Dux civitatem eorum obsedisset, sed tantum Comes Vyd cum Bachiensibus militibus eos invasisset. <sup>19)</sup> Bessi autem fraudulentibus verbis eorum seducti, festinanter venerunt in adiutorium ipsorum; et cupiditate prede allecti, quam de Comite Vyd devicto sperabant se habere; precipites irruerunt super agmina Soproniensium, quorum Rector <sup>20)</sup> erat Comes Ian <sup>21)</sup> nomine. Hic autem insultus Bessenorum viriliter et fortiter cum Soproniensibus superavit, pluribus eorum ibidem in ore gladii prostratis; residuis autem ipsorum in captivitatem subactis. <sup>22)</sup> Princeps vero Bessenorum nomine Kazar cum paucissimis fugiendo, manus Hungarorum vix evasit. Rex igitur, et Dux eidem mili ian munera regalia, condignasque grates, regia liberalitate, contulerunt, eo, quod ipse multa millia Bessenorum, tanquam lapis limpidissimus, <sup>23)</sup> vasa fictilia, contrivisset, priusquam Rex, et Dux cum exercitu suo, de gentaculis capita levassent. Regi autem, et Ducibus Geysa, et Ladizlao super rupem, que eidem civitati proxima est, residentibus, ceperunt Hungari presentare captos Bessenos, et capita intersectorum, et equos, et supellectilia, que in quarta feria, a mane usque ad inclinationem meridie plene perficere non potuerunt. Hoc autem ideo factum fuit,

ut Greci, et Bulgari, qui obsidebantur, videntes Bessenos, in quibus sperabant, tam crudeliter ab Hungaris obrutus, timerent, et semetipsos cum Civitate Regi, et Ducibus traderent.

1) Chronico teste in Missali MSC. Bibl. Regnicol. Hungaribus Albam Bulgariae obsederunt; anno 1068. „Civitas bulgarorum a Rege Salomone capitur, rursumque ab iisdem bulgaris et grecis dolo recipitur.“ — quo nimirum illius restitutio initae pacis conditionibus inclusa fuit: id quod noster his verbis memorat: „Rex autem, et Dux imposuerunt crimen traditionis Albe Bulgariae eo, quod pace defraudata, voluntarie permisisset latrunculos Bessorum depredari Hungariam.“ nisi pacem Hungari per prius fecissent, non posset urbs proditionis accusari. — Altera autem ob sessio anno 1072. contigit, ut idem Chronicum perhibet: „Salomon rex bulgaro rense regnum invasit.“ Ex his vero annis quoque belli cum Cummanis gesti facile consicitur; cum enim Bisseni anno tertio post adventum Cunorum, irrupisse dicantur, planum est, Cunos anno 1066. fuisse debellatos.

2) Hi Bisseni, seu Piceni fuere illi Patzinacitae, quos Constantinus Monachus, in Bulgariae terra sub annum 1049. collocavit, quemadmodum Cedrenus scribit „Consulebat Kegenes, ut captivi ad unum omnes occiderentur; Romani ductores vero eos potius per desertas Bulgariae planities dispergendo, atque hinc inde tributum imponendum censebant. Multos itaque illorum Bulgariae Praefectus, Basilius Monachus per campestria Sardicae, Naisi, et Eutzapeli distribuit.“ — Edit. Vien. p. 608.

3) Hodie: Belgradum. Alba Bulgariae nominabatur, ut ab Alba Hungariae, et Alba Iulia Transsilvanie discerneretur.

4) Savus e Carniola decurrit, Hungariamque a Bosnia, et Servia disternat, ac ad Belgradum, Danubio miscetur. Conf. Commentationem meam de hodierna Slavonia, ut constitutiva Hungariae parte. Bud. 1837. in 8º editam.

5) Campus Bozias fuerit planities Sirmiensis Provinciae, in Processu Iregiensi, cuius nomen Bugyanovezve pagus retinuisse videtur; ita dictus a Genere Saxonica Buzad, cuius nomen complura Hungariae loca referunt, ut sunt: Búzádföldje, Búzásd. etc.

6) Traditio, Proditio.

7) Latrunculi, Excursores, Praecursores exercitus, seu Bisseni, ut iam innui.

8) Zalon-Kemen oppidum Sirmiensis Provinciae Victoria Christianorum anno 1691. de Turcis relata non incelebre, Tybisci, et Danubii confluentibus obiectum.

9) In directo, i. e. e regione, ex opposito.

<sup>10)</sup> Nándur-Fejér-Vár, Hungaris idem, quod Alba Bulgariae, quo a Székes-Fejér-Vár, Alba Regia Hungariae, et Gyula Fejér-Vár, Alba Iulia Transsilvaniae distinguatur. Nádor nobis Comitem Palatinum denotat: forte urbis, arcisque custodia initio ad Regni Palatinos spectabat.

<sup>11)</sup> Celones, i. e. velocies biremes, vel triremes agiles, et ad ministerium classis aptae. Gloss.

<sup>12)</sup> Ingenium, Machina bellica.

<sup>13)</sup> „Per ingenia sufflabant ignes sulphureos:“ aevi medii scriptores verbum sufflare, pro appodiare, et supponere usurpant; hinc Sufflamen idem ac sustentaculum. „Ignis ille Graecus, quem Callinicus quidam invenerat sub A. C. 672. inquit Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 244. ea virtute praeditus erat, ut aquarum vim superaret, ac in mediis undis incendia misceret. Conficiebatur autem ex camphorae bitumine, quod tenacius est, quam ut aquarum vi partes illius divelli possint.“

<sup>14)</sup> Prae, i. e. propter.

<sup>15)</sup> Terminos Bulgarorum, seu Limites Bulgariae; terminus enim passim pro limitibus accipitur,

<sup>16)</sup> Manipulus, qui vexillum fert in bello; adeoque signifer. Sed aeyo medio Manipulares dicti sunt etiam gregarii milites. Gloss. Hoc igitur loco Manipuli pro signiferis non videntur intelligendi; quam „Pleni manipuli per turmas inserti.“ memarentur.

<sup>17)</sup> Turma, seu nobilis militia; ut est in Lege 8. Cod. Theodosii de Tyronibus apud Du Fresne: „Inter optimas lectissimorum militum Turmas, neminem e numero servorum dandum esse decernimus.“

<sup>18)</sup> „Scutis magis, quam gladiis geritur res: umbonibus, incusaque ala sternuntur hostes.“ Liv. IX. 41. Umbo hic est scutum umbilicus e medio protuberans.

<sup>19)</sup> Generationem Vidi Comitis Provinciae Bachiensis, de quo multus posthac sermo recurret, noster alio loco iam ita exhibuit: „Guth Keled — per Petrum Regem, dum idem fugit ad Henricum Cesarem, in adiutorium ei sunt adducti, de castro Stoph sunt extorti de Svevia. — Istius squidem Guth Keled generatio temporibus Salomonis Regis, Ladizla, et Geyche Ducum extitit exaltata; nam tunc ipsa generatio in duas partes divisa fuit: quidam Ducibus adherentes, quidam vero Salomoni, et specialiter Vid, quem Salomon exaltasse perhibetur super alios de generatione predicta.“

<sup>20)</sup> Rector, idem qui Dux; significat quoque Comitem, seu JUDICEM, ut domesticae tabulae docent.

<sup>21)</sup> Ian, seu Ioannes Comes Soproniensis Comitatus.

<sup>22)</sup> Qui in Hungariam ducti , atque in servitutem redacti , postea imperante Geysa I. se Salomonem debellaturos obtulerunt , si in libertatem assererentur :

<sup>23)</sup> Lapis limpidissimus , seu politus ; hinc limpidare , polire .  
Gloss.

*Ac urbem Hungarae cuiusdam consilio et faciore expugnant. Nicetas vero Graecorum Dux , deditione facta , semet Geysae Ducis tutelae committit , per idque dissensionum , Regem inter et Duces obortarum ansam , licet invitus , praebet.*